⁴ Il "modus et ordo atque consuetudo manendi et accendi Papiensi clero quando fit synodus a domino episcopo in eadem ecclesia (maiori)", è stabilito nella *Charta consuetudinum*, in padre ROMUALDO, *Fl. Pap.*, I, p. 45.

⁵ Il MAGANI, *Cron.*, p. 905, afferma che il vescovo Guido IV Langasco (1295-1311) emanò nuovi Statuti per il Capitolo della Cattedrale, stabilendo una quarta dignità, il cantore, e il metodo di promozione. Gli Statuti redatti in pubblica forma nel 1309 e pubblicati anche dal ROBOLINI, *Notizie*, IV, parte II, p. 65 sgg., mostrano invece che il cantore esisteva precedentemente e che le dignità del Capitolo erano precisamente quelle che qui enumera l'autore.

⁶ "Quod huius ecclesie praepositus, archidiaconus, archipresbyter et primicerius (il cantore) mitra anti- quitus decorabantur... liquido exprimebatur in per- vetustissima pictura quae superioribus annis (medio secolo XVII) omnium prostabat aspectui in subterraneo cathedralis ecclesiae confessorio, translationem exprimente Sancti Syri, in qua dignitates praefatas infultas cernere dabatur, prout ipsi de visu testamur. Erat autem aquaria pictura in lignea tabula, eaque oblonga ac prae nimia vetustate hinc inde laesa, in dexteris confessorii sita" (Padre ROMUALDO, *Fl. Pap.*, parte I, p. 41). Si veda ciò che dice in proposito il PRELINI, vol. II, pp. 22 e 62. Nel 1370 il vescovo Francesco Sottoriva ebbe querele col primicerio della cattedrale per l'uso della mitra in determinate funzioni, querele da cui poi desistette: da quel punto non si parla più di mitra, nè per il primicerio, nè per gli altri canonici (MAGANI, *Cron.*, p. 910). Il più antico documento riguardante il privilegio della mitra per il cantore è la già citata *Charta consuetudinum* nella quale al § 55 si parla appunto di "cantorilli mitra". (Padre ROMUALDO, *Fl. Pap.*, parte I, p. 50 e ROBOLINI, *Notizie*, III, 359).

curam habere et capitulum convocare. Archipresbiteri autem est, sicut superius dixi, civitatis et diotesis confessiones audire¹ et divine officia vice Episcopi celebrare. Set Cantoris est intonare, eorum ordinare, antiphonas et responsoria iniungere et huiusmodi. Sciendum est tamen quod de casibus comunibus, illis dumtaxat exceptis quos sibi vel Archipresbitero Episcopus reservavit, quilibet sacerdos curatus potest absolvere in sua parochia tantum, non in aliena, nisi de licencia speciali. Parrochiarum autem termini, tam intra civitatem, quam extra, sunt ab antiquo limitati²: exceptis etiam casibus pro quibus est peccator ad sedem apostolicam destinandus.

Clericos civitatis et maxime sacerdotes et religiosos multum consueverunt layci honorare, assurgendo eis et salutando et numquam eos fere absque adiectione duplici domini et presbiteri¹, vel fratris, si religiosus fuerit, et si fuerit sacerdos secularis in dignitate constitutus aut canonicus cathedralis cum adiectione tantum domini sine presbiteri nominando.

Incedunt enim omnes sacerdotes in habitu honesto, scilicet ecclesiarum prelati et canonici cathedrales, nec non quidam alii canonici et cappellani nonnulli parrochiarum, cum clamide clausa vel antierius aperta, cum caputio magno pendente post scapulas, et bireto in capite etiam honesta societate. Qui vero pre paupertate non possunt hoc facere, vadunt saltem cum tabardo decenti et capucio in capite per modum diversum a laycis, ymo a ceteris clericis, vel etiam cum bireto, nec unquam sine tabardo procedunt, nisi forsitan intra terminos parochie sue, cum alba cotta in humeris, quod in gallia superpellicium dicitur. Portant autem plurimi canonici tam ecclesiarum aliarum, quam maioris, vel sacerdotes aliqui sive multi togam clausam sine gironis et vestimenta longa decenter. Nullus, nisi sit in dignitate constitutus, vel aliqui canonici cathedrales, defert alterius coloris vestimenta quam blavi vel nigri, aut alicuius honesti mixti seu alicuius coloris obscuri³. Sunt etiam, ut in pluribus, ibi de honesta vita laudabiles, nonnulli optime litterati et ceteri competenter. Si quis autem eorum, presertim per civitatem, deprehenderetur incedere in habitu laycali, idest non sacerdotali, quasi ribaldus vilipenderetur.

Nullus clericus secularis, ne clericalis dignitas inopia contempnatur, unquam recipit ordinem sacrum nisi habeat ecclesiam, cuius titulus compellat eum ordinem sacrum accipere¹. Nullus etiam accipit primam tonsuram, nec permetteretur accipere, nisi saltem habeat competentis patrimonium vel ecclesiam; unde nullus clericus mendicans est ibi. Nullus est in civitate vel diotesi clericus vel sacerdos, quantumcumque sit utrobique, scilicet in civitate et diotesi, pre aliis civitatibus maximus clerus, qui aliter quam perpetuo beneficium obtineat. Nam paucissime ecclesie sunt, que non habeant singule saltem presbiterum et clericum, utrumque perpetuum, quorum unus eligit alium; quedam autem habent preter rectorem duos clericos, quedam tres, omnes perpetuos, absque collegiatis ecclesiis prepositorum et canonicorum, quarum nulla est, que preter prepositum non habeat canonicos perpetuos XI vel XIII: quedam autem ad minus duos aut tres, preter capellanos capellaniarum ibi constitutarum, qui illic habent per se perpetuos redditus, unde Episcopus vel capitulum nisi per devolutionem.

1. autem omm. m. — 2-3. intonare Chorum, ordinare Antiphonas — 5-6. non aliena — 11. fuerit; et si Sacerdos — 12. sine] sive — 22. Cathedralis — 25. idest] et — 27-30. Ordinem Sacrum accipere, nisi saltem habeat competens; nec permetteretur accipere, nisi saltem habeat competentis patrimonium, vel Ecclesiam — 30-31. in Civitate, et Dioecesi — 32. clerus] Clericus - perpetuum — 35-36. Praepositoris, et Canonici

¹ Le attribuzioni di penitenziere maggiore, che qui vediamo spettare all'arciprete, sappiamo che nel secolo XII erano invece delegate al prevosto. Difatti la *Charta consuetudinum* dice "omnes aperte criminosi de toto papiensi episcopo debent venire ad prepositum eiusdem matricis ecclesie pro penitentia capienda de ipsorum crimine vel criminibus". (Padre ROMUALDO, *Fl. Pap.*, parte I, p. 45). A conferma di quanto attesta il nostro A., nel sinodo del 1338 il vescovo dice "archipresbyterum nostre maioris ecclesie (esse) penitentiarium nostrum"

e indica tutti i casi riservati a lui (BOSISIO, *Conc. pap.*, 15 p. 191 sgg.).

² Vedi ciò che si è detto p. 10, n. 6, per la chiesa di san Secondiano.

³ Nel sinodo del 1297 fu prescritto che i sacerdoti "sine birretis, cappis clausis seu mantellis humeros cooperientibus et partes anteriores corporis, prout decet, absque infulis... per civitatem incedere non presumant". "La cotta in questo sinodo è prescritta solo per l'interno delle chiese. (Vedi BOSISIO, *Conc. pap.*, p. 150 sgg.).

quasi nullas habet collationes ecclesiarum. Quedam collegiate ecclesie prebendas habent divisas, quedam simul comunes, quarum fructus prelatus dividit inter canonicos suos vel clericos. Mansionarii autem, sive custodes, presertim ecclesie cathedralis, redditus habent perpetuos in ecclesia.

Monasteria feminarum universa redditus magnos aut competentes habentia aliquando clausa fuerunt¹, sicut sunt semper monasteria ordinum sororum Humiliatarum, sancte Clare, Predicatorum sororum. Nam Predicatorum Minorumque sorores ibi sunt in maxima quantitate. Sorores enim Minorum, scilicet ordinis sancte Clare, sicut audivi, circa XL sunt ibi: inter quas sunt nobiles multe tam de civitate papiensi, quam de ianucensi, sicut et inter sorores Predicatorum¹ et in pluribus monasteriis sororum Cisterciensium, ubi multe de utraque civitate sunt nobiles. Similiter clerici et sacerdotes multi sunt de progenie nobili et multi aliorum monasteriorum monachi et moniales. Similiter multi de ordinibus Mendicantium sunt ibi nobiles. In civitate illa maxima quantitas est fratrum et sororum tercii ordinis Predicatorum, Minorum et Humiliatarum, qui licito tam proprietate, quam coniugio possunt uti.

[Caput XIX]

De processionibus clericorum.

In ecclesia maiori sancti Stephani extenduntur cortine ymaginibus et historiis texte ab utroque latere ecclesie, et ibi per totam estatem dimittuntur².

Clerici preter processiones Rogationum, quas faciunt per triduum ante Ascensionem Domini ad certas ecclesias in civitate et extra per circuitum, quos etiam semper sequuntur matrone et alie persone; preter illas quas faciunt pro signandis portis primi interioris muri civitatis³; preter illam quam facit Episcopus de novo consecratus, quando primum adveniens in ecclesia sancti Stephani de campania vestibus sacris induitur, et inde procedit ad ecclesiam sancte Marie secrete sive Furnarie intra tercium murum, post quam ecclesiam in via publica pedes eius lavantur dum sedet in petra, et ita procedit cum clero ad ecclesiam cathedralem⁴; preter illam quam faciunt bis in anno canonici cathedrales transferendo reliquias et chorum in estate vel yeme cum canticis et ymnis de basilica estivali in yemalem vel e converso; ac preter illas, quas Ecclesia Universalis instituit, ex quibus nullam obmittunt,

Mur., 41

6. ordinis — 10. Praedicatorum. Et - ubi] ibi — 13. ibi] illic — 21. quando] cum

¹ Il Bossi, *ms. Vescovi* della Bibl. univ., all'anno 1300, narra che Guido IV Langosco "per ovviar li scan-
" dali dei monasterii che in certa città dello vicine ac-
" caddero, fece ferrare le clausure de' monasterii „ La
notizia si fonda sulle disposizioni 18 e 30 del sinodo del
1297. (Vedi BOSISIO, *Conc. pap.*, pp. 152 e 156).

² Si tratta di arazzi, diventati molto comuni in Pavia sulla fine del 1300, e lavorati fra noi nel primo quarto del secolo XIV da una vera scuola di *magistri a rama*, che poi si dissero *vechamatores*, i quali, come risulta da molti documenti dell'Arch. not. di Pavia, arricchirono le nostre chiese di magnifici drappi tessuti e ricamati a fiori, figure ed istorie. Ricordiamo un Giovannello da Marliano, un Marcolo Basinoni da Cimignago, suo figlio Ambrosolo, Giovannello Bandiera, Ambrogio Misinti ecc., tutti *magistri a rama* pavesi del trecento. Splendidi arazzi furono pure donati alla cattedrale dai vescovi Francesco Piccolpassi (1427-1435) e Ippolito de Rossi (1564-91): alcuni di essi furono venduti da pochi anni.

³ È la processione detta delle *Crocette*, sulla quale vedi TERENCEZIO, *Della antichissima processione... detta delle Crocette*, Pavia, 1874 in App. all'*Almanacco sacro*.

⁴ Il BREVENTANO, *Istoria delle antichità ecc. di Pavia*, Pavia, 1570, f. 8 tergo, scrive: "Fuori della suddetta

" chiesa di santa Maria Segreta a canto alla strada per
" cui si va dritto al duomo è una pietra marmorea alta
" un braccio con una crate di ferro dattorno sopra la
" quale soleva già sedere il vescovo di nuovo consecrato
" venendo da san Stefano in Campagna vestito in habito
" pontificale et per un'antica consuetudine ivi gli erano
" lavati et asciugati i piedi da alcuni della progenie de'
" Confalonieri et poi da essi calciato n'andava alla
" Chiesa cattedrale dove esso vescovo donava un cavallo
" fornito de' suoi abbigliamenti con tutte le armature che
" si richiegonno ad un cavaliere et uno stendardo di cen-
" dado rosso con la croce bianca (insegna della città) alli
" detti Confalonieri, i quali per antico privilegio hanno
" di porre in sedia il novello vescovo consecrato „ La
notizia del Breventano ha la sua conferma in un docu-
mento del 1435 per il quale vedi il ROBOLINI, *Notizie*,
III, 359 sgg., dove dà anche altre particolarità e cita
altri documenti. Cf. altresì nel *Processo* a stampa per
l'ammissione nel *Collegio dei Nobili Giudici di Pavia* di
Carlo Gerardi-Confalonieri, conservato in *Museo Civ. di*
St. Patria, un docum. del 12 ottobre 1591. Secondo
la *Charta cons.*, nel secolo XII ciò che qui si dà ai Con-
falonieri era invece dovuto ai *mansionari* della cattedrale
(*loc. cit.*, parte I, p. 45, n. 13).

multas alias ex antiqua consuetudine faciunt, inter quas ille devotissime sunt, cum certis festis quasdam ecclesias visitant in vesperis primis et in missis diei, procedendo cantantes per urbem. Primo videlicet in vesperis secundis Nativitatis dominice de choro sancte Marie in chorum sancti Stephani¹. In festis sancti Maximi episcopi nostri ad sanctum Iohannem in burgo², Sancte Honorate ad monasterium vetus³, sancti Sebastiani ad sanctum Petrum ad vincula, Purificationis sancte Marie ad idem monasterium vetus, sancte Agathe ad sanctam Agatam de monte, ubi nunc sorores sancte Clare morantur, sancti Yventii ad sanctum Yventium, cui etiam vicini offerunt cereum magnum depictum ymagine sancti Yventii episcopi, sancti Vitalis ad sanctum Zenonem⁴, sancti Victoris ad sanctum Victorem extra civitatem, sancti Aureliani ad monasterium Senatoris, sancte Febronie ad sanctum Marinum, sanctorum Gervasii et Protasii ad eorum ecclesiam, sanctorum apostolorum Petri et Pauli ad sanctum Petrum in celo aureo, sancti Urseceni episcopi nostri ad sanctum Iohannem in burgo, sancti Ieronimi episcopi nostri ad sanctam Mariam in perticam. In kalendis augusti pro sancto Leone presbitero et confessore ad sanctum Marinum. In festo sancti Nycolai ad sanctum Ambrosium minorem. Et forsitan⁵, ymo certissime, aliquas alias faciunt, set non possum omnia scire, utpote qui urbis habitationem non continuavi, et quia civitas multo tempore interdita est a divinis officiis. Et in omnibus hiis fere ecclesiis dantur canonicis cathedralibus candeles vel pecunia certe quantitatis, nec non in quibusdam fit eis collatio vini, fructuum et consimilium, et in sancto Sebastiano, ad sanctum Petrum ad vincula, certus numerus candelarum et avicule panis in quantitate certa et maxima⁵.

B. 17 v

Canonici sancti Michaelis maioris, in festo sanctorum confessorum et episcoporum Eleuchadii ravennatis et Enodii papiensis olim doctoris Grecorum, totum officium ab uno choro lingua greca proferunt, ab alio latina respondent.

In festo sancti Iacobi apostoli consueverunt venire quidam de loco Landriani, districtus mediolanensis, ad celebrandam missam, secundum morem ambrosianum, in altari sancti Iacobi, quod est in basilica yemali ecclesie cathedralis sub pulpito Evangelii.

Est enim in utraque basilica pulpitem pulcherrimum, utrumque super testudine factum, habens diversas ymagines et hystorias sculptas in saxis vel gipso, ad pronunciandum Dei verbum vel Evangelium, Epistolas vel lectiones nocturnas: habet enim utrumque duo lectorilia lapidea, unum pro Evangelio, aliud pro Epistola vel lectionibus, quorum unum basilice estivalis respicit ad meridiem, aliud vero basilice yemalis respicit ad aquilonem. Omnes maiores ecclesie et

2. cantantes] Cantores — 5-6. Petrum in Vincula — 17. Cathedralis — 27. utramque super testudinem

¹ Vedi p. 6, n. 3. Nella *Charta consuetudinum* si legge che se il vescovo vorrà celebrare in una delle basiliche cattedrali "et fecerit processiones a Sancto Stephano usque ad Sancta Marlam vel a Sancta Maria ad Sanctum Stephanum, intersunt duo saltarii (guardie) domini pontificis ut defendant ne turba populi opprimant dominum presulem vel eius clericum „ Finita la processione gli intervenuti avevano diritto ad un asciolvere che si faceva nella canonica: "soliti sunt intrare canonicam... et comedere de leguminibus si volunt, et habere unum pisciculum valentem unum denarium et unam spongatam et bis bibere „ (Padre ROMUALDO, *Fl. Pap.*, parte I, p. 44, n. 8).

² Di questa processione si fa cenno anche nella *Charta cons.* (*loc. cit.*, n. 38). Notiamo una volta per sempre che, quando a queste processioni interveniva il capitolo della Cattedrale, finite le funzioni religiose si offriva "aquam manibus prepositi canonicorum et tunc duntur gausapa ante eos et quamplures brazatelli ante prepositum deportantur, quos signat et benedicit et pro competenti suo arbitrio accipit quot vult; deinde

" roganarius cuique canonicorum atque aliorum clericorum competenti more brazatellos et fructus distribuit. " Postea vero preposito et cuicumque aliorum ter potus tribuitur, prius de bono vino, secundo de potione, tertio de congruo vino: quibus sic peractis cuncti in pace recedunt „ (*loc. cit.*, parte I, p. 48, n. 36). Di quasi tutte le processioni che l'A. qui ricorda la *Charta consuetudinum* dà la descrizione nel *loc. cit.* a pp. 48-49 dal n. 29 al n. 48; mancano quelle dei santi Gervasio e Protasio, di sant'Aureliano, di sant'Urseceno, di san Nicolò.
³ Una particolarità di questa processione nella *Charta cons.* è che "quod offertur sacerdoti vel alicui de altaribus postquam ordinarii intrant ecclesiam, totum est ipsorum canonicorum „

⁴ Nella *Charta cons.* non si parla della chiesa di san Zenone, ma di quella di san Vitale.

⁵ Nella *Charta cons.*, che s'accorda in tutto con le affermazioni dell'A., non v'è cenno di questa consuetudine delle "avicule panis", sorta probabilmente in tempi più vicini all'Anonimo.

plures alie pulpitem habent. Nulla ecclesia est in civitate vel diotesi, que non respiciat directe ad orientem, scilicet a parte posteriori, similiter omnia altaria, vel fere omnia. Nam paucissima sunt que vertantur alibi.

Set redeamus ad cepta postquam de processionibus pertractamus. Quis autem narrare posset quam devotissime cives, viri et mulieres, cum clero processionaliter recipiant Legatos Romane Ecclesie et maxime Cardinales, alios prelatos et Episcopos proprios? quam honorifice noverint Imperatoribus et Regibus seu aliis principibus magnis occurrere? Tunc enim nobiles civitatis hastiludiis aliisque seculi probitatibus delectantur.

MUR., 42

[Capit. XX]

Descriptio civitatis, platearum, ecclesiarum et aliquorum que fuerant obmissa.

Preter autem magna que habent hospicia multa, plura sunt monasteria intus et extra prope tantas domos habentia et spacia, ut possit in eis quicumque illuc venerit magnus prelati, vel Imperator, aut Rex commode hospitari: presertim monasterium sancti Petri in celo aureo, sancti Salvatoris maioris, et Sancti Sepulcri. Reliqua monasteria et domus religiosorum satis ampla habitacula et claustra decora, similiter fere omnes alie ecclesie magna habent habitacula pro cohabitatione clericorum et similiter claustra, nec non alia necessaria. Omnia cimiteria sunt parietibus circumclusa; intra tertium murum urbis sunt inter alia tria cimiteria antiquissima et toto orbe veneranda, que fuerunt antiquitus multo ampliora quam modo, videlicet cimiterium sanctorum Gervasii et Prothasii, quod usque extra predictum murum et fossas eius extenditur, cimiterium sancti Iohannis in burgo et cimiterium sancte Marie in pertica, in cuius medio est capella sancti Adriani, in qua sepulti fuerunt Longobardorum Reges et alii nobiles multi. Hoc cimiterium fuisse dicitur unum de quatuor principalibus mundi, et ideo de longinquis partibus eligebant ibi nobiles sepulturam, facientes super sepulcra sua plantari singulares perticas cum aliquo signo per quod unusquisque suam discerneret sepulturam: hinc est quod adhuc dicitur vulgo illa ecclesia sancte Marie in pertica. Ut autem sciatur illud cimiterium fuisse antiquitus multo maius, cum longe ab illo loco, quo nunc est, terra effoditur, inveniuntur ossa mortuorum, nec non ydrie maxime plene terra in quibus incinerata corpora condiebantur.

B. 13 r

Omnes maiores ecclesie sacristiam habent et pro illa redditus deputatos, similiter redditus pro fabrica ecclesie, presertim ecclesia cathedralis. Habent quoque tam ista quam alie quedam pro coquina sumptibusque Capituli comunes proventus. In ipsa maiori ecclesia habent custodes, qui dicuntur mansionarii, sicut diximus, nedum capellani, certos redditus deputatos.

Quid plura? non solum ecclesie, set etiam tota civitas valde bene ordinata est. Nam preter alia loca per civitatem in quibus venduntur singula et in quibus sunt tam speciariorum quam aliarum omnium arcium et mercium apothecae, nec non taberne, in platea Atrii et in circuitu eius ista venduntur, scilicet intra plateam, arborum fructus et olera cuiuscumque generis, rape suo tempore et napi quos navones appellant, cepe et allea viride, fenum et palee in plaustris, ligna nec non vinum mediolanense, cuiuscumque speciei altilia, ova et caseus, panis subtilis candidissimus et grossior, pisces recentes et salsi, cancri, carnes leporum, ferarum, volucrum silvestrium, carnes salse, porci mortui, idest occisi, integri in yeme et alie carnes recentes, lebetes et vasa erea vel enea. Habent autem omnia illic vasa, tam lapidea et lignea, quam erea, manubrium ferreum circumflexum et ex utraque parte orificii duabus hinc inde ansulis circulo ferreo vel ereo fixis applicitum vel connexum. Enea vero

MUR., 43

9. fuerunt — 18. cimiterium] Caemeteria — 27. condobantur — 29. istae — 33. Ecclesia — 37. cepae et alla viridia — 38. Mediolanense cuiuscumque speciei, altilia, oves et — 39. subtilis et candidissimus — 40. ferarum, et volucrum - idest] et — 42. lapidea quam lignea et aerea

¹ Vedi P. DIACONO, libro V, cap. 34.

un documento del 4 dicembre 1311, nn. 34-40 in BOSISIO, *Doc. ined.*, ecc., p. 71-78.

² Per la cucina dei canonici e le sue rendite vedi

illud habent insertum ansulis de eiusdem metallo vasculi superductis. Venduntur quoque in platea illa funes subtiles et grossi, veteres sotulares, panni lanei et pelles seu pellicie, mansurpia et cyrothece et consimiles merces, utensilia lignea multa et vasa viminea et plura alia, preter illa que ultra hoc venduntur ibi tempore nundenarum.

In circuitu vero, vel prope ipsam, cuiuscumque generis vinum, cibaria decocta, species et pigmenta, candeles cere vel sagiminis, oleum tam de oliva pro esu et ecclesiarum luminariibus, quam oleum de semine lini pro lucernis domorum et familiarum et multa consimilia, vasa vitrea diversa, cyphi lignei pulcherrimi, parapsides et vasa fictilia et quasi omnia genera vasorum ligneorum. Ibi sunt tabule camporum pecunie et multa alia.

B. 13 v

Preter autem hoc, quod per totam civitatem quasi omnia que diximus singula inveniuntur vel in circuitu venalia deferuntur, certis diebus venduntur sotilares novi in platea que dicitur sancti Savini et aliquibus diebus vestes veteres et ferramenta et plura alia.

In platea sancte Marie Perroni, que est ante Palatium Populi, venduntur linum, filum et cineres; sub dicto Palatio fustania:

In Brolio magno bestie et iumenta;

In curia Comunis sub duobus pallatiis blada et legumina. Ibi in locis certis de iusticia respondetur. Similiter in Brolio parvo multa venduntur tempore nundinarum.

Intra civitatem circa novem macella sunt, que beccarie dicuntur, ex quibus unum est maximum in medio civitatis, quod dicitur beccaria maior; set in nullo eorum audent vendere morticina boum vel aliorum animalium, nisi in platea Atrii pauperibus.

Sunt quoque intra urbem super Cadrona xj molendina singula cum geminis rotis idest duplicata, preter illa que sunt in Ticino in maximo numero. Huius Ticini aqua valde bene coquit legumina quedam difficilia ad coquendum, similiter aqua quorundam puteorum civitatis.

Preter autem torcularia magna que habent per vineas, habent plura etiam magna intra terram.

Quasi omnes parrochie civitatis et nonnullae progenies nobilium singulas porticus habent, ubi conversantur nobiles et multi alii cives.

Civitas ipsa, sicut est fere in medio Lombardie, sic habet sue lingue ydiuma mediocre. Nam cum superiores partes Lombardie, scilicet occidentalis et meridiana, loquelam habeant magis muliebrem et dulcem, et inferiores, scilicet aquilonaris et orientalis, efferam et virilem, huius urbis loquela est inter utramque mediocris.

1. vasculi supra. Venduntur — 2. pellicie] pellicia — 3. chirothecae — 6. cere] cereae — 7. familiarium — 7-8. consimilia vasa — 8. cyphi] scyphi - parapsides — 11. sotilares focilares novi — 21. idest] et — 27. et] ut — 29. ipsa] ista — 30. scilicet] sicuti — 31. dulcem, inferiores

¹ In un documento del 12 gennaio 1202 si ha già la distinzione di questi due palazzi municipali, "palacium vetus et novum" (*Hist. pat. Mon. Ch.*, Torino, 1836, vol. I, col. 1080). Naturalmente il "novum" si riferisce al Palazzo costruito nel 1198 (Vedi BRAMBILLA, *Un'epigrafe del secolo XII*, ecc. e *Due documenti pavese dell'anno 1289*, in *Arch. St. lomb.*, 1889, p. 910). Secondo il testo dell'A. parrebbe che i due palazzi fossero uniti e costituissero quello che poi si disse Broletto. Ciò è sostenuto dal PAVESI (*Il Broletto* ecc., in *Boll. d. Soc. Pav. di Stor. Patr.*, 1901, p. 459), ma il Brambilla ritiene che il P. vetus fosse invece il P. populi o de' Paratici, ai quali venne assegnato per sede dalla città dopo la costruzione del P. novum. Confermerebbe questa opinione un inedito compromesso del 6 febbraio 1399 rogato da Antonino Parona (*Arch. not. di Pavia*) in "Curia Pallatii veteris communis Papie super platea Mercati filii".

² Il ROBINI (vol. IV, parte II, p. 280) riporta un

atto del 6 luglio 1325 celebrato "subtus palatium novum" communis Papie ubi ius redditur per consules iustitie "papie".

³ La becceria maggiore era situata nell'odierna Piazza grande, presso il palazzo del popolo. Alla fine del 1300, e precisamente nel 1387 al 5 di agosto, Francesco Cornerio di Savoia, sarto di G. Galeazzo Visconti, padrone del fabbricato, concedeva in affitto al Comune per uso di due scuole universitarie "de solaro quod est super beccaria maiori papie tantum quantum capiunt capriate quinque". (Vedi M. MARIANI, *Vita universitaria pavese nel secolo XV*, Pavia, 1899, p. 103).

⁴ Il SACCO, *De ital. rer.*, p. 97, dice che "legumina na natura duriore hsdem aquis (del Ticino) imposita emolluntur ac coctibillora fiunt".

⁵ Vedi CAMILLO CAPSONI, *Saggio di uno studio sul dialetto pavese*, Pavia, 1881; C. SALVIONI, *Dell'antico dialetto pavese*, in *Boll. Soc. Pav.*, 1902, p. 193 segg.

Fertur enim civitas hec in loco quo est non voluntate humana hedificata esse, set nutu divino. Nam, ut dicitur, cum vellent eam Gallici quidam longe ante Salvatoris adventum illac transeuntes construere in loco deserto, qui est super Ticinum, nunc ab urbe distante per tria milia passuum versus occidentem, iuxta quem locum est ecclesia sancte Sophie, ubi adhuc videntur fosse designantes menia civitatis, quicquid una die constructum erat totum destructum in crastino cernebatur, unde nil agere potuerunt, donec apparens eis columba certis indicibus locum eis hedificationis ostendit, et ubi nunc est eam hedificaverunt, scilicet ubi est ecclesia sancti Thome apostoli. Fertur etiam eos ibi sic reperisse scriptum: "Nidus nidorum ve delectantibus ipsum",¹ Aiunt autem nonnulli ipsam ab iis Gallicis non primo hedificatam set redificatam et auctam: fuit enim, ut dicunt, a temporibus Troye magne², ad cuius obsidionem ferunt etiam Papienses ivisse. Hec autem utrum sic fuerint nec denego, nec affirmo, nisi de hiis auctoritatem habeam vel sententiam clariorem, que reprobet vel approbet illud idem.

De interpretationibus vel etimologiis Papie vel Ticini.

Vere est igitur Papia mirabilis, que ex tantis beneficiis stuporem generat in cordibus audientium.

Set et aliter derivata dici potest a Papa, quia sicut Papa tenet inter episcopos, ymo inter omnes homines, principatum, sic ista inter alias civitates illarum partium, salvo semper aliarum honore; quod patet ex eo quia fuit a Longobardis electa pre ceteris.

Tercio dici potest Papia quasi Pape via; transierunt enim illac aliquando Romani Pontifices, qui ibi honorem maximum habuerunt, cum ipsa sit pervia transeuntibus de Gallis Romanam, sicut recolo me legisse in antiquis nostrorum pontificum privilegiis in quibus se narrat Summus Pontifex eis valde favorabilem esse debere tam ex honore ibi suscepto, quam ex reverentia sanctorum confessorum Syri et Augustini. Distat enim a Roma secundum antiqua miliaria quingentis fere milibus passuum, sicut testatur Boecius in libro de Consolatione.

Quarto dicitur Papia, quasi pauperibus pia propter helimosinas ibi factas³.

Quinto Papia dicitur cum gemino p, quo labia constringuntur, propter Iusticiam et Pacem, que ibi consueverunt se antiquitus osculari, quando Longobardi fecerunt ibi leges iustissimas et eam suo tempore conservaverunt in pace, quam ipsa usque ad hec fere tempora conservavit.

Quod apparet etiam ex ipsis quinque licteris quibus scribitur, ut dicatur p pacis, a amica, p puniens, i iniqua, a agentes, quasi pacis amica puniens iniqua agentes. Scribitur enim quinque litteris Papia, sicut Ticinum vij, quorum cum sit uterque numerus dispar, qui nequit in equales dividi, significat vinculum pacis; vel secundum sillabas potest dici pa pacis, pi pie-

3. supra — 8. etiam] autem — 9. vae delectantibus, debellantibus ipsum — 9-10. non aedificatam sed — 10. ut dicitur — 13. De interpretibus — 14. quae et ex — 17. principatum] Papatum — 20. transientibus — 21. nostrorum] maximorum — 22. eis omni. m. — 28. ipsa] ibi — 31. P. Punicus — 31-32. A. Agens; scribitur enim quinque — 33. Pa: Parens

¹ Su questo racconto vedi ROBOLINI, *Notizie*, vol. I, p. 385, che lo chiama favoloso ed insulso. Il testo dell'A. va corretto sostituendo "debellantibus", a "delectantibus", secondo l'iscrizione ora nel Museo civico di Pavia, però non più antica degli inizi del sec. XVI:

HIC EST NIDUS NI
DOR . VHE VHE VHE .
DEBELLANTIBUS EU .
. S . SI . S . THE .
. S . AUG .

¹⁵ Le ultime sigle indicano i tre Santi patroni di Pavia Siro, Teodoro ed Agostino. Vedi la *Cronaca* di Alessio Beretta citata da S. CARSONI, *Memorie etc.*, vol. I, in-

trod. p. x, nota d.

² Il TERENCEZIO nella sua versione dell'A. (p. LXXXIV in *Manuale della Prov. di Pavia*, Pavia, 1864) annota che qui trattasi di "Troja della Puglia", e che l'assedio fu quello postole da Enrico II nel 1022. È una ipotesi non più fondata della notizia riportata dall'A. I Pavesi furono sempre ostilissimi a Enrico II e non è verosimile lo seguissero in quell'impresa. Cf. S. CARSONI, *Memorie etc.*, vol. I, introd. paragr. II, p. XI, e ROBOLINI, II, p. 101, che cita il Bossi, primo a parlare dubitativamente dell'intervento dei Pavesi a quell'assedio.

³ L'AZARIO invece afferma che Pavia era così chiamata perchè "parum pia, et istud prenomen primitus datum fuit ipsi civitati apud bonos et christianos." (*Chron. Murat. R. I. S.*, XVI, c. 371).

tatis, a amica, quasi pacis pietatis amica, quod potest referri ad tempus generalis persecutionis, quando ipsa inter tot turbines pacem temporis habuit et nichilominus pietatem vere fidei non dereliquit.

Ticinum autem quasi quodam presagio dicta est a ticione, qui est lignum semiustum, eo quod pluries fuit igne cremata, non tamen totaliter destructa¹.

Repilogatio predictorum et excusatio auctoris².

Multa diximus de urbis et civium probitate et multa alia possent dici, set forte fides ex hiis locum non inveniret in cordibus audientium. Sed, ut redeamus ad primum, dicat, obsecro, quis atque respondeat, que umquam alicubi regio vel civitas fuit que non primum predicatorem christiane fidei sic fuerit percussa ut ille aut martirium subierit aut latuerit aut vix sua predicatio sit suscepta? Hec autem ad primam predicationem, ymo ante predicationem, ad fidem conversa, deinceps perseveravit in illa. Dicat igitur beatus pater noster Syrus Deo illud davidicum eripisti me Domine de contradictionibus populi³, scilicet aquiliensis, qui magistrum meum Armagoram primum pastorem suum crudeliter occiderunt. Hinc est quod ipse beatus Syrus post iocundum de Papia vaticinium, de Aquilegia subiunxit triste presagium: "Et ve tibi", inquit, "Aquilegia, quia cum in impiorum incesseris manus destrueris nec ultra hedificata consurges". Quod post multa tempora completum est. Dicat itaque beatus Syrus: constituisti me domine in caput gentium⁴, scilicet Papiensium, qui nondum christianitatis nomen acceperant, de quibus subiungat et dicat populus quem non cognovi servivit michi, in auditu auris obedivit michi⁵, quod apparet clarius ex premissis. Letetur ergo Papia de tantis donis, exultet ticinensis civitas de talibus beneficiis et in solo Domino gloriatur. Quenam enim civitas poterit similiter gloriari? Transtulit enim ei Deus Austrum de celo⁶, beatum videlicet Syrum fervidum caritate non de Austria set de Histria venientem, cuius per eum ad illam predicatio mediantibus tribus a Christo celorum celo descendit. Et induxit ei in virtute sua Affricum⁷, beatum Augustinum genere affricanum. Pluitque super illam sicut pulverem⁸ sanctorum corporum carnes, que illuc undecumque in ossibus et pulvere sunt translata, et sicut arenam maris volatilia pennata, idest innumerabiles servos et ancillas Dei celestibus contemplationibus deditos. Ex quibus multi per transacta tempora dormierunt, quidam manent usque adhuc, qui lacrimis, orationibus ieiuniisque vacantes, assidue rogant pro populo illo, cuius a maris inquietudinum fluctibus velud arena maris multipliciter tribulantur. Nam ubi habundat istorum peccatum superhabundat et illorum gratia⁹.

Hec et similia solum audita mens refugit credere, que quam plus moderate potui de veritate cognita recitavi. At si oculi audientium hec et non credentium narrata viderent, verbis meis testimonium perhiberent¹⁰: interrogatique talia contemplati referrent sicut audivimus sic vidimus in civitate¹¹ de qua dicta sunt tam gloriosa preconia. Si autem de preteritis vel non visis homuncioni vilissimo tanto plus ignoranti quanto iuniori, utpote tricesimumquartum annum agenti, michi non credunt, qui dicere possunt *quinquaginta annos nondum habes et tanta*

6. Epilogatio — 9. atque] aut - primo — 19. mihi, ita auditu — 21. enim] ei — 22. Transtulit enim Deus ei de Coelo austrum — 24. tribus] tubis — 27. pennata, innumerabiles — 27-28. Dei celestium contemplationibus deditas — 29. vocantes - cuius] qui — 31. et omni. m. — 35. autem] tamen

¹ Gli incendi più famosi di Pavia, che la storia ricorda, sono quelli di Odoacre nel 475, degli Ungari nel 924, di Enrico II nel 1004. Per quest'ultimo vedi QUIN-TAVALLE, *La sommossa e l'incendio di Pavia dell'anno 1004*, in *Boll. Soc. Pav.*, a. 1901, p. 389 sgg.

² A spiegare come lo stile di questo riepilogo sia così diverso dalla semplicità e tranquillità del resto, si ponga mente che l'Anonimo v'intesse parecchi passi della Sacra Scrittura, onde dar saggio della sua valentia letteraria e della sua conoscenza dei libri sacri. Noi ri-

portiamo tali passi in corsivo.

³ PSALM., XVII, 44.

⁴ PSALM., XVII, 44.

⁵ PSALM., XVII, 45.

⁶ PSALM., LXXVII, 26.

⁷ PSALM., LXXVII, 26.

⁸ PSALM., LXXVII, 27.

⁹ EP. AD ROM., V, 20.

¹⁰ EVANGEL. IOHANN., I, 7, 8.

¹¹ PSALM., XLVII, 9.

*vidisti*¹, *interrogent patres nostros et annuntiabunt eis, maiores nostros et dicent sibi*². Scrutentur etiam cronicas et scripturas meque non invenient nisi vera scripsisse. Nam preter lecta vel visa, *quanta audivimus et cognovimus*³ nos iuniores *ea patres nostri narraverunt nobis, et ita filii qui nascentur et exurgent narrabunt filiis suis*⁴. Hinc est quod, cum ex hiis que narraui plurima viderim, multa legerim et nonnulla audiverim, hic de auditis inserta seniorum et maiorum meorum relinquo examine corrigenda vel approbanda. 5

At fortassis iterum mirarentur extranei auditores, cur civitas tantis olim ditata muneribus, nunc tam gravibus scismatis et discordie prematur adversis, propter quod videtur nunquam fuisse suorum civium tantis probitatibus aut virtutibus gloriosa. Set michi respondeant ista dicentes, cur antiquitus templum illud Salomonis egregium ac orbe toto famosum Deus everti et ab immondis gentibus contaminari permiserit, ymo nunc sepulcrum suum et urbem sanguine suo sacratam Sarracenorum perfidia violari, nisi quia *Deus quos plus diligit magis corrigit et castigat*⁵, ut et tunc Iudeorum populus suus et christiana familia Domini pro suis taliter excessibus misericorditer puniretur. Ita ex civibus nostris, quos usque nunc temporalium mirabilis copia in diversa lascivie et vanitatis crimina subruebat, iusto Dei permitte iudicio, surrexerunt filii Belial, qui veluti *generatio adultera*⁶ de virtuosis patribus orti degenerant, *disponentes cum malignis que in circuitu nostro sunt gentibus testamentum*⁷ et tamquam gelu de celo geniti et in acetum acrius de preciosiori vino mutati, totam conantur patriam malicie veneno corrumpere et immaculatos quantum est eis possibile maculare. Hoc autem totum illis in perniciem vertitur et bonis proficit ad coronam. 20